
Serényfalva községi Önkormányzat Képviselô-testületének 
11/2001. (V.29. ) önkormányzati rendelete 

 a temetôkrôl és a temetkezésrôl 
(módosítással egységes szerkezetben 

lezárva 2010. augusztus 22.) 
 
Serényfalva községi Önkormányzat Képviselô-testülete (továbbiakban: Önkormányzat) a 
helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16.§ (1) bekezdésében biztosított 
jogkörében eljárva, élve a temetôkrôl és a temetkezésrôl szóló 1999. évi XLIII. törvény 
(továbbiakban: Tv.) 40.§ (1) bekezdésében és 41. § (3) bekezdésében kapott 
felhatalmazással, figyelemmel a Tv. végrehajtásáról rendelkezô 145/1999. (X. 1.) Korm. 
rendelet (továbbiakban: Vhr.) szabályaira, az alábbi rendeletet alkotja: 

Általános rendelkezések 

1.§. 

A rendelet célja, hogy – a hatályos jogszabályi elõírások figyelembe vételével, azokkal 
összhangban – szabályozza és biztosítsa a temetõk rendjét, a temetkezési tevékenységet 
a helyi viszonyoknak megfelelõen. 
 

2.§. 
 

(1) A jelen rendelet hatálya a községi önkormányzat tulajdonában lévõ köztemetõre 
(továbbiakban: temetô) terjed ki. A községi köztemetõ Serényfalva községben 0131/1. 
hrsz alatt található. 

(2) Az Önkormányzat az (1) bekezdésben megjelölt temetôre vonatkozó fenntartási és 
üzemeltetési kötelezettségét  saját maga – temetõ gondnok útján -   teljesíti. 

(3) A temetõben egyházi, valamint világi szertartással történõ temetés egyaránt 
lebonyolítható. 

(4) A felekezeti temetõ fenntartásával, üzemeltetésével járó feladatokat a felekezet 
látja el, tekintettel az egyházközség és az önkormányzat között, az egyházi temetõ 
igénybevétele tárgyában kötött megállapodásra. 

Temetô létesítése, lezárása, megszüntetése, újbóli használatbavétele 

3. §. 

A temetô létesítésére, lezárására, megszüntetésére, újbóli használatbavételére a Tv. és 
a Vhr. szabályait kell alkalmazni. 

Temetési helyek, sírjelek 

4. § 

(1)Temetkezni csak  a temetkezés céljára kijelölt helyen szabad a temetõben. 
(2) A temetôben az alábbi típusú temetési helyeket kell biztosítani:  

a.,sírhely, 
b.,kettõs sírhely, 
c.,sírbolt., 



d,Hamvasztásos temetés esetén az urnába helyezett hamvak temetési helye lehet1: 
da.) urnasírhely,  
db.) urnasírbolt, 
dc.) urnafülke (kolumbárium), 
Az urna koporsós temetési helyre rátemethető. 

 
e., valamint a 145/1999.(X.1.)Korm rend. 12.§. (6). bekezdésében foglalt, emberi 
maradványok elhelyezésére kijelölt hely. 

(3) A temetési helyek méretei a 145/1999.(X.1.) Korm.rendelet 11-12 §-a alapján az 
alábbiak szerint kerülnek meghatározásra:  

a.,sírhely: egy koporsó befogadására alkalmas sírgödör,melynek mérete tekintettel a 
létesítendő síremlék lehetséges nagyságára 2.2 m x 3.5 m2 

b.,ketős sírhely: két egymás melletti koporsó befogadására alkalmas sírgödör,melynek 
mérete tekintettel a létesítendő síremlék lehetséges nagyságára 3.2 x 3.5 m.3 

c.,sírbolt: legalább kettõ koporsó elhelyezését biztosító al – és felépítménybõl álló 
temetkezési hely,melynek méretét a befogadó koporsók száma határozza meg. Sírboltot a 
temetõ tulajdonosának hozzájárulásával, külön jogszabályban meghatározott esetekben 
és módon, építési engedéllyel lehet létesíteni. 

d., urnasírhely:a hamvakat tartalmazó urna földbet temetésére szolgáló temetkezési 
hely,mely mérete megegyezik a sírhelyével, egy urnasírhelyre 6 db urna helyezhetõ el.. 
Az urna koporsós temetési helyre is rátemethetõ. 

 
(4) A temetési helyen elhelyezhetô sírjelek helyben szokásos legnagyobb magassága: 

1.8 méter. E magassági méreten belül – a Tv. és Vhr. rendelkezéseit figyelembe – sírjel a 
tulajdonos részére történô elôzetes bejelentés után, külön engedély nélkül létesíthetô. 
Magasabb síremlék elhelyezését és tervezett méreteit az elsõ fokú építési hatóságnak be 
kell jelenteni. Az építési hatóság 15 napon belül nyilatkozik a méret korlátozása 
tárgyában. Ha e határidõn belül nem teszi meg, egyetértését véleményezni kell. 

5. §4 

(1) Az elhunytat koporsós temetés esetén az elhalálozás szerint sorrendben következő 
temetési helyre kell eltemetni, melyet a temető gondnok jelöl ki.  
(2) Sírhely feletti rendelkezési jog – a sorrendiség megtartásával – a temetés időpontja 
előtt is megszerezhető, ebben az esetben azonban ha az igény jelzésére 
  a.) október 15. és március 15. között kerül sor május 31-ig; 
  b.) minden egyéb esetben az igénybejelntéstől számított 1 hónapon belül 
a rendelkezési jog jogosultja a sírhelyen síremléket köteles emelni. Amennyiben a 
rendelkezési jog jogosultja ezen kötelezettségének nem tesz eleget, a még temetéssel 
nem érintett sírhely feletti rendelkezési jogát elveszti, s újabb ezirányú igénye nem 
elégíthető ki. Sírhely rendelkezési jogát ebben az esetben az (1). bek-ben foglaltak 
szerint szerezheti meg. 

 

A temetési helyek feletti rendelkezési jog 

6. § 

                                                
1 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 
2 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 
3 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 
4 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 



(1)5 A 4.§. (1) bekezdésében felsorolt temetési helyek feletti rendelkezési jog idôtartama:     
a) egyes sírhely esetén 25 év, illetőleg az utolsó koporsós rátemetés napjától számított 

25 év, 
b) kettős sírhely esetén az utolsó koporsós betemetés napjától számított 25 év, 
c) sírbolt esetén 60 év, 
d) urnasírhely esetén 10 év, 
e) urnasírbolt esetén 25 év. 

Ezen sírhelyek feletti rendelkezési jog megszerzéséért díjat nem kell fizetni, de a 
koporsós temetkezés helyének kijelölésére a Rendelet 5.§-ában foglaltak irányadók 
illetve urnasírhely vagy urnasírbolt csak koprosós temetési helyre rátemetéssel 
létesíthető. 
(2)6 A 4.§. (1).bek. dc. pontjában foglalt temetkezési hely – urnafülke ( kolumbárium) 
esetén, amennyiben az eltemettető az önkormányzat tulajdonában lévő urnafülkében 
kívánja a temetkezést megvalósítani, a rendelkezési jog és a megváltási összeg az 
alábbiak szerint alakul: 

a.) amennyiben a jogosult 10 évre kívánja a  rendelkezési jogot megszerezni, a 
megváltás összege: 20.000.- Ft; 

b.) amennyiben a jogosult 100 évre kívánja a rendelkezési jogot megszerezni a 
megváltás összege 100.000 Ft. 
A megváltási díj nem tartalmazza a hatályos jogszabályok szerinti mértékű áfa összegét. 
Mindkét esetben a rendelkezési jog kezdete a rendelkezési jogra vonatkozó megállapodás 
megkötése, melynek egybe kell esnie a megváltási összeg kifizetésével. Az urnafülkét a 
rendelkezési jog jogosultja szabadon megválasztja, igényét csak előbb kelt – 
megállaposásban rögzített- igények korlátozzák. 
Az a.) és b.) pontok esetében a Korm. Rend. rendelkezési jog meghosszabbítására 
vonatkozó szabályai értelemszerűen alkalmazandók. 
Urnafülke létesítésére a köztemető területén csak az erre a célra kijelölt helyen van 
lehetőség, és urnafülkét csak az önkormányzat létesíthet, biztosítva ezzel a temető 
összképének megtartását. 

 (3) A temetési hely feletti rendelkezési jog megszerzésekor a rendelkezésre jogosulttal 
közölni kell a sírhely építészeti, kertészeti kialakításának és gondozásának 
követelményeit. 
 

A temetô infrastrukturális létesítményei 

7. § 

(1)Az önkormányzat a tulajdonában álló köztemetôben az alábbi infrastrukturális 
feltételeket biztosítja:  

- utat, 
- ravatalozót, 
- halottak ideiglenes elhelyezésére szolgáló tároló és hûtõ, 
- hulladéktárolót, 
- lélekharangot.7 
 
 
A Tv-ben elõírt egyéb létesítményeket a jogszabályban nyitvaálló határidõ alatt létesíti 

az önkormányzat.  

                                                
5 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 
6 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 
7 Megállapította az 5/2010.(VIII.10.) rendelet. Hatályos: 2010. augusztus 22-től. 



(2) A ravatalozó használatáért az eltemettetőnek 2.000 Ft díjat kell fizetni, mely díj a 
hatályos törvényi szabályozás szerinti áfá-t tartalmazza.8 

 

8. § 

(1) A 6.§-ban felsorolt létesítmények közül 
a) a keletkezô hulladékot, koszorú-és virágmaradványt az erre kijelölt lerakóhelyen 

díjtalanul lerakhatják; 
c) a ravatalozót és halott hûtõt használhatják.  

A ravatalozó és a halotthűtő használata a Ravatalozó épületében elhelyezett szabályozás 
rögzíti, melyről a lakosság értesítésre kerül.9 

(2) Díjat kell fizetni: 
- a temetôben végzett vállalkozási tevékenység során keletkezett hulladék 

elhelyezéséért, amennyiben annak elszállításáról nem a vállalkozó gondoskodik, 
- valamint a vállakozó tevékenysé során felmerülõ elektromos áram fogyasztást 

után. 
(3) A (2) bekezdésben említett díjak mértéke 1.000 Ft. 
(4)10 A lélekharang megszólaltatására az alábbi esetekben és feltételekkel kerülhet sor: 
a.) Valamennyi a serényfalvai községi temetőben eltemetésre kerülő elhunyt esetében, 
vallási- és felekezeti formától függetlenül,  

 a temetési szertartás közvetlen kezdete előtt 1 perc időtartamra; 
 a ravatalozótól a sírhelyig történő szállítás időtartamára 

szólal meg a harang, térítésmentesen. 
b.) a harang megszólaltatásra kerül Halottak Napján, és az Elhurcoltak Emléknapján 
a déli harangszót követően. 
 

A sírhelyek kertészeti kialakítása, gondozása 

9. § 

A temetôben a sírok növényzettel való beültetését és gondozását a sírhelyek feletti 
rendelkezési jog jogosultja köteles biztosítani;  a temetô közhasználatú területein pedig a 
tulajdonos önkormányzat köteles elvégezni.  

A temetô rendje 

10. § 

(1) A temetô bejáratánál jól látható helyen tájékoztató táblát kell elhelyezni, amelyen 
fel kell tüntetni a temetô nyitva tartási idejét, a tulajdonos és az üzemeltetô 
megnevezését, pontos címét .  

(2) A temetô nyitva tartási ideje: 8-20 óráig 
 

11. § 

                                                
8 Megállapította az 5/2008.04.11. rendelet. Hatályos 2008. május 1-től 
9 Megállapította a 15/2003.(XI.7.) Rendelet. Hatályos 2004. április 1-től 
10 Megállapította az 5/2010.(VIII.10.) rendelet. Hatályos: 2010. augusztus 22-től. 



(1) A nyitva tartási idô alatt a temetôt bárki korlátozás nélkül látogathatja, a sírokat 
gondozhatja. 12 éven aluli gyermek a temetôben csak felnôtt személy felügyelete mellett 
tartózkodhat. 

(2) A sírok gondozásán, díszítésén kívül minden egyéb tevékenységet – annak 
megkezdése elôtt – a temetô tulajdonosa részére be kell jelenteni. 

(3) A temetôben munkáját végzô vállalkozók mûködésük során az e rendeletben 
foglaltakat kötelesek betartani. Tevékenységükkel a szertartások rendjét nem 
zavarhatják, a látogatók kegyeleti érzéseit nem sérthetik, a szomszédos sírokban és a 
temetô infrastrukturális létesítményeiben kárt nem okozhatnak. A vállalkozói 
tevékenységgel összefüggésben keletkezett hulladék 3 napon belüli elszállításáról  a 
vállalkozónak gondoskodnia kell.   

12. § 

(1) Tilos 
a) a temetôbe kutyát bevinni, kivéve a vak vezetô kutya kivételével; 
b) a tulajdonos elôzetes hozzájárulása nélkül a temetôbe építôanyagot beszállítani, 

építési vagy bontási munkát megkezdeni, a bontási anyagot elszállítani; 
c) hulladékot, koszorú- és virágmaradványt a kijelölt lerakóhelyen kívül egyéb helyen 

lerakni; 
d) hulladékot, koszorú-és virágmaradványt a temetôben elégetni 
e) hangoskodással, zajkeltéssel a szertartások rendjét zavarni, a temetôlátogatók 

kegyeleti érzéseit megsérteni; 
f) a sírokat és a temetô infrastrukturális berendezéseit megrongálni. 
(2) A temetõben gyertyát, mécsest gyújtani csak felügyelet mellett szabad. A 

tûzveszély elkerüléséhez a szükséges intézkedéseket annak kell megtennie, aki a 
gyertyát vagy mécsest meggyújtotta. 

(3) Fát, cserjét temetési helyen kívüli területen magánszemélynek ültetni tilos. A 2 
méter magasságot meghaladó, nem gondozott növényeket a temetõ üzemeltetõje 
eltávolíttathatja. 

(4) Aki az egyes szabálysértésekrôl szóló 218/1999. (XII. 28.) Korm. rendeletben 
foglaltakon túl az e rendeletben tilalmakat megszegi, szabálysértést követ el, és 30.000 
forintig terjedô pénzbírsággal sújtható. 

Záró rendelkezések 

13. § 

Jelen rendelet 2001.szeptember 1-ével lép hatályba. 

Km.f. 

Szerna Csaba sk.       Dr.Herczeg Tibor sk. 
polgármester        jegyzõ 
 
 
Kihirdetve: Serényfalva,2001.április 27. 
 
         Dr.Herczeg Tibor sk. 
          jegyző 
 


